CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES SALARIAIS

As partes pactuam as seguintes condições salariais que vigorarão para o período de 01º de  maio de 2025 a
30 de abril 2026:

 

A – MOTORISTAS DE ÔNIBUS: O piso salarial dos MOTORISTAS DE ÔNIBUS, a partir de 1º de junho de
2025 será de R$ 3.423,00 (três mil quatrocentos e vinte e três reais).

B – COBRADORES: O piso salarial dos COBRADORES será equivalente a 60% (sessenta por cento) do
piso atribuído aos MOTORISTAS DE ÔNIBUS, na forma acima indicada.

C – SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL PARA AS SEGUINTES FUNÇÕES: AUXILIAR DE EFLUENTES,
AUXILIAR DE LAVANDERIA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, LAVADOR, VIGIA, ZELADOR
ALOJAMENTO, ZELADOR DE PÁTIO E ZELADORAS, a partir de 1º de junho de 2025 será de R$
1.740,00 (hum mil setecentos e quarenta reais).

D – OS DEMAIS EMPREGADOS EXCLUÍDOS OS EMPREGADOS COM PISOS SALARIAIS: Aos demais
empregados será concedido o reajuste a partir de 1º de junho de 2025 no importe de 5,32% (cinco vírgula
trinta e dois por cento) que incidirá sobre o salário pago e praticado em 01/07/2025.

[...]

em resultados aos empregados é detalhado nos parágrafos terceiro e quarto, entretanto, a efetivação da
distribuição de valores aos empregados, é condicionada ao alcance de meta a ser atingida no transporte de
passageiros. Para o período de vigência deste Acordo Coletivo desta data base o objetivo é de ter
transportado mais de 2.500.000 (dois milhões e quinhentos mil) passageiros, por semestre.

PARÁGRAFO TERCEIRO:

A – Cada empregado contabilizará a titulo de PARTICIPAÇÃO EM RESULTADOS, um valor mensal
correspondente a 0,5% (meio por cento) do seu salário-base, por ano de serviço completo, até atingir um
percentual máximo de 25% (vinte e cinco por cento), ainda que o seu tempo de serviço indique percentual

[...]

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/05/2025 a 30/04/2026

Fica assegurado aos empregados com salário até o valor de R$ 2.092,00 (dois mil e noventa e dois reais)
o benefício de um vale-alimentação, a partir de 1º de maio de 2025, que passará a ser no valor mensal de
R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais), legitimado o desconto salarial, sem outra formalidade, na
rubrica, até o limite de R$ 10,00 (dez reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO: a parcela aqui especificada não tem natureza salarial e não integra o salário do
beneficiário a qualquer fim, estando às mesmas reguladas pelo programa de alimentação do trabalhador.